

APROBATÎn sesiunea Biroului permanent al
Camerei Deputaților

în data de 13.07.2009

Nr. 678

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 678 din 13.07.09

Parlamentul României
Camera Deputaților**INFORMARE**

***privind organizarea și desfășurarea celei de a 33-a Sesiuni
Plenare a Adunării Generale a APCEMN,
(București, România, 11-13 iunie 2009)***

Ca urmare a celei de a 32-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale a APCEMN, 3-5 noiembrie 2008, de la Chișinău, Camera Deputaților, în numele Parlamentului României, a avut onoarea de a prelua de la Parlamentul Republicii Moldova Președinția Adunării Parlamentare pentru Cooperare Economică a Mării Negre (APCEMN) pentru o perioadă de 6 luni, conform principiului rotației.

Camera Deputaților a avut sarcina de a organiza, la finalul mandatului său, Sesiunea Plenară a Adunării Generale a APCEMN, ocazie cu care a predat Președinția în exercițiu domnului Valeriy Yazev, vicepreședinte al Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse.

În vederea organizării, la București, în perioada 11-13 iunie 2009, a celei de a 33-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale a APCEMN, s-a dispus constituirea unui comitet de organizare, la nivelul conducerii Secretariatului General al Camerei Deputaților, care să includă reprezentanți ai direcțiilor

de specialitate implicate în asigurarea unor condiții optime pentru buna desfășurare a lucrărilor Sesiunii Plenare.

Lucrările Sesiunii Plenare s-au desfășurat pe parcursul celor trei zile conform următorului program:

- în ziua de 11 iunie 2009 a avut loc cea de a 40-a reuniune a Biroului Permanent al APCEMN (ora 10.00) și cea de a 33-a reuniune a Comisiei Permanente a APCEMN (ora 16.00). Atât lucrările Biroului Permanent al APCEMN cât și cele ale Comisiei Permanente a APCEMN au fost prezidate de doamna Roberta Alma Anastase, Președinta în exercițiu a APCEMN, Președinta Camerei Deputaților.**
- în ziua de 12 iunie 2009 (ora 10.00) a avut loc ceremonia de deschidere a celei de a 33-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale a APCEMN, prezidată de doamna Roberta Alma Anastase, Președinta APCEMN, Președinta Camerei Deputaților. La ceremonia de deschidere au participat: domnul senator Mircea Geoană, Președintele Senatului României, precum și domnul Eldar Hassanov, Ambasadorul extraordinar și plenipotențiar al Republicii Azerbaijan în România, în calitate de reprezentant al E.S. domnul Elmar Mammadyarov, Președintele în exercițiu al APCEMN, Ministrul afacerilor externe al Republicii Azerbaijan.**

La ora 11.00 au început lucrările Sesiunii Plenare care s-au desfășurat pe parcursul zilei de 12 iunie și 13 iunie 2009, în formatul a trei sesiuni. Primele două sesiuni au fost prezidate de domnul Marius Rogin, președintele delegației naționale a României la APCEMN, vicepreședinte al APCEMN, iar sesiunea din data de 13 iunie a fost prezidată de domnul Kemalletin Goktaş, vicepreședinte al APCEMN.

Dezbaterile generale asupra temei principale s-au bucurat de participarea doamnei Slavica Djukic-Dejanovic, Președinta Parlamentului din Republica Serbia.

- *în ziua de 13 iunie 2009, (ora 11.30)* a avut loc ceremonia de predare a președinției în exercițiu a APCEMN de către doamna Roberta Alma Anastase, Președinta Camerei Deputaților, către domnul Valeriy Yazev, vicepreședinte al Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse, în calitate de reprezentant al domnului Boris Gryzlov, președintele Dumei de Stat a Adunării Federale a Federației Ruse. La încheierea predării Președinției în exercițiu a avut loc o conferință de presă cu participarea celor doi Președinți.**

La lucrările Sesiunii Plenare a Adunării Generale a APCEMN au participat: reprezentanți ai delegațiilor naționale ale statelor membre ale APCEMN din Armenia, Azerbaijan, Georgia, Grecia, Federația Rusă, Serbia, Ucraina, Turcia,; reprezentanți ai țărilor care dețin statutul de observator la APCEMN din Belarus, Franța, Israel, ; reprezentanți la nivel înalt ai organizațiilor internaționale, precum doamna Mechtild Rothe, vicepreședintă a Parlamentului European, domnul Oliver Allen de la Consiliul Uniunii Europene, reprezentantul personal al domnului Xavier Solana, domnul senator Cristian Rădulescu, reprezentantul Adunării parlamentare a OSCE, domnul Paul Wille, vicepreședinte al APCE și președintele comisiei pentru relații publice și parlamentare a AUEO, doamna Askin Asan, reprezentanta Președintelui Adunării Parlamentare a Mediteranei, domnul Mahmut Erol Kilic, secretar general al Uniunii Parlamentare a Statelor Membre OIC (PUIC), domnul ambasador Leonidas Chrysanthopoulos, secretar general al

Secretariatului Internațional Permanent (PERMIS) al OCEMN, reprezentanți ai Adunării Internaționale a Ortodoxiei, reprezentanți ai Adunării Inter-Parlamentare a Uniunii Rusia-Belarus, reprezentanți ai Fundației Marmara, domnul Dimitri Triantaphyllou, director general al Centrului Internațional pentru Studii la Marea Neagră, reprezentanți ai EurAsEC IPA; reprezentanți ai misiunilor diplomatice acreditate la București ai Ucrainei, Germaniei, Israelului, Franței, Serbiei, Azerbaijan, Republicii Slovace, Federației Ruse, Republicii Belarus, SUA, Regatul Marii Britanii și Irlandei de Nord, Armenia; secretarul general, secretarii generali adjuncți și secretarii de Comisii din cadrul Secretariatului Internațional al APCEMN.

Cea de a 40-a reuniune a Biroului Permanent al APCEMN.

Lucrările Biroului Permanent al APCEMN au avut loc în data de 11 iunie 2009, ora 10.00, sala Nicolae Titulescu, au fost prezidate de doamna Roberta Alma Anastase, Președinta APCEMN, Președinta Camerei Deputaților.

La lucrările Biroului Permanent au participat, de asemenea, domnul deputat Marius Rogin, vicepreședinte al APCEMN,; domnul Kemalletin Goktaş (Turcia), vicepreședinte al APCEMN, secretarul general, secretarii generali adjuncți, secretarii de Comisii din cadrul Secretariatului Internațional al APCEMN.

Doamna Roberta Alma Anastase, Președinta Camerei Deputaților a urat un călduros bun-venit participanților la lucrările Biroului. A exprimat regretul pentru absența celorlalți vicepreședinți, angajați în activități importante pe linie parlamentară, în țara lor.

Doamna Roberta Alma Anastase a precizat că postul de vicepreședinte al APCEMN deținut de fostul Președinte al delegației naționale a României la APCEMN, domnul Mircea Ciopraga, revine în continuare delegației României, drept care consideră că nu mai este necesară procedura de vot și având în vedere că singura propunere a delegației române este domnul Marius Rogin, conform art.5.3 din regulamentul Adunării poate fi considerat ales și propune ca domnul Rogin să-și exercite funcțiile sale de Vice-Președinte a APCEMN începând cu această reuniune.

În continuare doamna Roberta Alma Anastase, Președinta APCEMN a trecut în revistă documentele pregătite de Secretariatul Internațional al APCEMN astfel că neexistând obiecții din partea membrilor Biroului au fost adoptate : Ordinea de zi, Minuta privind cea de a 39-a reuniune a Biroului care a avut loc la Chișinău, la 3 noiembrie 2008, precum și Proiectul de Program al celei de a 33-a Adunări Generale a APCEMN.

În ceea ce privește aspectele procedurale ale Sesiunii Plenare de la București, membrii Biroului au acceptat propunerea Doamnei Roberta Alma Anastase ca sarcina prezidării ședințelor de lucru, în concordanță cu practicile Adunării, să fie repartizate atât Președintelui cât și Vice-Președinților. S-a convenit ca domnul Marius Rogin să prezideze primele două sesiuni din data de 12 iunie 2009 iar domnul Kemalletin Goktaş să prezideze sesiunea din 13 iunie 2009. Totodată s-a convenit ca timpul alocat vorbitorilor înscriși la dezbaterile generale să fie limitat la max. 7 minute.

În ceea ce privește participarea reprezentanților APCEMN la întâlnirile internaționale din perioada iunie-noiembrie 2009,

deoarece invitațiile nu au sosit încă la Secretariatul Internațional, s-a lansat propunerea ca viitorul Președinte al APCEMN să desemneze participanții și că în baza hotărârii Secretarului General, membrii Secretariatului Internațional pot să însoțească reprezentanții APCEMN la unele întâlniri internaționale.

În continuare s-a trecut la analizarea raportului vicepreședintelui APCEMN pentru probleme financiare privind execuția bugetului Adunării. În lipsa domnului Micheil Machavariani, s-a dat cuvântul pentru prezentarea Raportului domnului Alexey Kudriavtsev, secretar general al APCEMN. Neexistând obiecții asupra acestui Raport, a fost adoptat în unanimitate.

La punctul 7 al ordinei de zi s-a aflat Raportul privind activitățile APCEMN din prima parte a anului 2009, la care nu au existat obiecții din partea membrilor Biroului, și care a fost transmis spre examinare Comisiei Permanente și spre aprobare de Adunarea Generală a APCEMN.

La punctul 8 referitor la alegerea a 4 noi Vice-Președinți ai Adunării, Biroul a analizat candidaturile propuse să înlocuiască pe domnii Petar Kanev din Bulgaria, domnul Micheil Machavariani din Georgia, domnul Alexander Dzasohov din Rusia și domnul Kemalletin Goktaş din Turcia.

Domnul Alexey Kudriavtsev, Secretarul General al APCEMN a prezentat noile candidaturi:

- domnul Segey Shishkarev (Rusia) pentru postul de vicepreședinte,
- domnul Mykola Yankovsky (Ucraina) pentru postul de vicepreședinte,
- domnul Eyup Fatsa (Turcia) pentru postul de vicepreședinte,

-domnul Elias Kallioras (Grecia) pentru postul de vicepreședinte însărcinat cu probleme financiare.

Biroul luând notă de candidaturile propuse le-a înaintat spre examinare Comisiei Permanente a Adunării care se va întruni la ora 16.00, în cursul zilei de 11 iunie.

La punctul 9 al ordinei de zi a Biroului s-a analizat ordinea de zi a celei de a 33-a Reuniuni a Comisiei Permanente. Neexistând obiecții asupra ordinei de zi, conform art 11.3 din Regulamentul Adunării, aceasta a fost adoptată, ședința urmând să aibă loc la ora 16.00 în data de 11 iunie 2009.

În continuarea lucrărilor Biroului s-a pus în discuție data, locul și ordinea de zi a celei de a 41-a reuniune a Biroului. Conform practicii Adunării, care a stabilit că reuniunea Biroului are loc în ziua premergătoare Adunării Generale și ținând cont de invitația Adunării Federale a Federației Ruse ca Adunarea Generală să aibă loc pe data de 18-19 noiembrie 2009, la Moscova, s-a convenit ca următoarea reuniune a Biroului să aibă loc la Moscova pe data de 17 noiembrie 2009.

În ceea ce privește Ordinea de zi, aceasta va fi elaborată cu concursul Președinției Dumei de Stat a Federației Ruse, viitorul Președinte al APCEMN.

La ultimul punct al Ordinei de zi doamna Roberta Alma Anastase, Președinta APCEMN, a făcut referiri la scrisoarea emisă de Vice-președintele APCEMN însărcinat cu probleme financiare și prezentată de Secretarul General al APCEMN anterior, referitoare la executarea bugetului pentru primul trim al anului 2009 și a solicitat ca copia scrisorii precum și informarea privind sporirea măsurilor de securitate a Secretariatului Internațional al APCEMN să fie incluse în documentele finale ale Adunării.

Doamna Roberta Alma Anastase, Președinta APCEMN, a declarat închisă reuniunea Biroului.

Reuniunea Comisiei Permanente a APCEMN.

Lucrările Comisiei Permanente a APCEMN s-au desfășurat în data de 11 iunie 2009, ora 16.00, sala Nicolae Titulescu, au fost prezidate de doamna Roberta Alma Anastase, Președinta APCEMN, Președinta Camerei Deputaților.

La lucrările Comisiei Permanente au participat președinții delegațiilor naționale ale Parlamentelor din Armenia, Azerbaijan, Grecia, Georgia, Federația Rusă, Ucraina, precum și domnul Marius Rogin, vicepreședinte al APCEMN, domnul Kemalletin Goktaş, vicepreședinte al APCEMN, domnul Gagik Mynasian, Președintele comisiei pentru probleme financiare și bugetare a APCEMN, domnul Alexandros Dermentzopoulos, Președintele Comisiei culturale, de educație și probleme sociale a APCEMN, Secretarul General, Secretarii generali adjuncți, secretarii de Comisii din cadrul Secretariatului Internațional al APCEMN.

La deschiderea lucrărilor doamna Roberta Alma Anastase a remarcat că majoritatea delegațiilor naționale la APCEMN participă la reuninue și consideră acest lucru ca o premiză importantă pentru succesul lucrărilor Adunării Generale de la București.

În continuare doamna Președintă a făcut o scurtă informare asupra rezultatelor reuniunii Biroului din cursul zilei precizând că au fost luate în considerare : Minuta celei de a 32-a reuniuni a Biroului de la Chișinău din 3 noiembrie 2008, Programul Adunării Generale de la București, Raportul Vice-Președintelui

pentru probleme financiare privind execuția bugetului Adunării, Problemele de procedură ale celei de a 33-a Sesiuni Plenare unde s-a convenit ca durata limită a vorbitorilor la dezbaterile generale să nu depășească 7 minute, aprobarea de către Birou a participării reprezentanților APCEMN la adunările internaționale pentru perioada iunie-noiembrie 2009, precum și faptul că Biroul a luat în considerare candidaturile pentru funcțiile de vicepreședinți ai Adunării.

La acest ultim punct a precizat că propunerea delegației române de înlocuire a domnului Mircea Ciopraga este domnul Marius Rogin, Președintele delegației naționale a Parlamentului României la APCEMN.

Domnul Alexey Kudriavtsev, Secretarul General al APCEMN a prezentat Comisiei Permanente propunerile pentru funcțiile de vicepreședinți.

În intervenția sa domnul Gagik Mynasian, președintele Delegației naționale a Armeniei a reiterat poziția sa, în sensul că își retrage candidatura de la funcția de Vice- Președinte pentru a se realiza consensul politic necesar și a se evita procedura votului secret din cadrul Adunării Generale, retragere condiționată de alegerea sa ca Președinte al Comisiei economice la reuniunea de la Thessaloniky iar peste doi ani să devină Vice-președinte al APCEMN.

Lucrările Comisiei au continuat cu solicitarea doamnei Președintă, adresată membrilor Comisiei, dacă au obiecții asupra Agendei, asupra Minutei celei de a 32-a reuniuni a Comisiei Permanente dela Chișinău din 3 noiembrie 2008. Neexistând obiecții asupra acestor puncte Comisia a adoptat respectivele documente.

La punctul trei al ordinei de zi s-a trecut la dezbateri asupra deciziei de a se acorda statutul de observator la APCEMN pentru Adunarea Parlamentară a Mediteranei. Referitor la acest punct doamna Președintă a precizat că încă de la crearea PAM, Adunările noastre au stabilit legături excelente iar stabilirea unei cooperări permanente poate fi reciproc avantajoasă pentru cele două adunări surori. Nu s-au ridicat obiecții privind acordarea statutului de observator la APCEMN pentru Adunarea Parlamentară a Mediteranei.

La punctul patru al ordinei de zi Comisia permanentă a trecut la verificarea noilor acreditări a membrilor delegațiilor naționale. În prezentarea sa doamna Președintă a precizat că aceste noi acreditări au fost determinate de alegerile parlamentare din România și Serbia care și-au constituit noi delegații, de schimbările produse în componența delegației Armeniei sau de înlocuirile membrilor delegațiilor naționale care nu au putut participa la lucrările Sesiunii și au fost înlocuiți de alți parlamentari, corespunzător acreditați de organele de conducere ale Parlamentelor naționale. Deoarece nu sunt inadvertențe pentru noile acreditări Comisia a fost de acord cu acestea și noile acreditări au fost înaintate pentru validare Sesiunii Plenare, ce va avea loc pe data de 12 iunie 2009.

În ceea ce privește punctul 5 al ordinei de zi, care se referă la participarea reprezentanților APCEMN la Adunările internaționale și la alte acțiuni în prima parte a anului 2009, Comisia a luat în considerare rapoartele privind aceste participări și a fost de acord cu acestea.

Doamna Președintă a remarcat la acest punct că în conformitate cu decizia celei de a 31-a reuniuni a Comisiei Permanente de la Atena, Secretariatul Internațional a început

realizarea proiectului propus de delegația română la APCEMN- programul de burse pentru tinerii specialiști din parlamentele naționale și a transmis felicitări primilor participanți la acest proiect.

Raportul Adunării Parlamentare, inclus la punctul 6 al ordinei de zi, cuprinde activitățile desfășurate de delegațiile naționale, activitatea Comisiilor, stadiul inițiativelor, cooperarea cu OCEMN, cooperarea cu organizațiile internaționale precum și realizarea deciziilor organelor APCEMN.

Domnul Gagyk Minasyan, Președintele Comisiei economice, tehnologice și de mediu, în intervenția sa, a prezentat pe scurt problemele cu care se confruntă transportul maritim în regiunea Mării Negre precum și perspectivele dezvoltării pentru următorii ani.

Domnul Dermentzopoulos, Președintele Comisiei culturale, de educație și probleme sociale a prezentat cauzele precum și consecințele fenomenului migrației în statele membre ale OCEMN, făcând referiri la rolul familiei, al diasporei, al relațiilor sociale în evoluția acestui fenomen care afectează practic toate statele OCEMN.

Comisia Permanentă a aprobat Raportul și a decis să-l prezinte Sesiunii Plenare, iar doamna Președintă a solicitat membrilor Comisiei Permanente să participe activ la dezbaterile Sesiunii Plenare și să facă referiri la conținutul raportului.

Punctul 7 din agenda Comisiei a luat în discuție propunerile privind modificarea Regulamentului Adunării. Domnul Michael Yemelianov în calitate sa de președinte al Comisiei politice și juridice a APCEMN a informat Comisia despre opiniile privind aceste modificări.

Doamna Președintă a precizat că decizia finală va fi luată în cadrul acestei Comisii, la București, și a dispus măsuri pentru constituirea unui grup de lucru care să se ocupe de modificarea Regulamentului Adunării.

La punctul 8 privind Protocolul referitor la privilegiile și imunitățile APCEMN, în intervenția sa doamna Președintă a precizat că urmare a ratificării acestui protocol de Guvernele a 10 state membre ale OCEMN, Adunarea are la dispoziție un instrument care poate servi la realizarea drepturilor și obligațiilor Adunării noastre.

Punctul 9 din ordinea de zi a pus în discuție cooperarea cu Parlamentul European.

În intervenția sa asupra acestui subiect doamna Președintă a pus accent pe importanța dezvoltării cooperării dintre Adunarea noastră și Parlamentul European și a menționat în mod expres interesul României pentru acest subiect, România fiind una dintre țările fondatoare ale OCEMN, din 2007 stat membru al UE, iar doamna Președintă a avut calitatea de Raportor al Comisiei pentru Afaceri Externe privind Sinergia Mării Negre.

Domnul Elias Kallioras, Președintele delegației naționale a Greciei a adresat Secretarului General întrebarea de a explica stadiul relațiilor de cooperare cu Parlamentul European, ce s-a realizat până acum și ce urmează să facă Adunarea pentru viitor. În răspunsul său domnul Kudriavtsev a menționat că la nivelul Adunării este constituită delegația permanentă a APCEMN menită să dezvolte cooperarea cu Parlamentul European și că secretara Comisiei politice și juridice a Secretariatului Internațional, doamna Natia Gaprindashvili, a efectat deja o vizită, la nivel de secretari, la Parlamentul

European. Cu ocazia acestor discuții s-a menționat faptul că asemenea întâlniri sunt benefice și că este necesară, în continuare, participarea reprezentanților Adunării la evenimentele Parlamentului European. S-a menționat că este necesar ca liderii politici din Parlamentul European să se familiarizeze cu activitățile APCEMN, în special acei lideri care vor fi aleși la alegerile europarlamentare din vara anului 2009. Domnul Kudriavtsev a precizat că în documentele Sesiunii Plenare se regăsește propunerea ca membrii Comisiei Permanente pentru relația cu Parlamentul European să se reunească la Istanbul pentru a stabili orientările cooperării cu Parlamentul European.

În continuare doamna Președintă a precizat că din anul 2007 regiunea Mării Negre a reprezentat un subiect prezent pe agenda evenimentelor Parlamentului European, că raportul domniei sale privind Sinergia Mării Negre a obținut 80% din voturile europarlamentarilor, că în prezent principala problemă a Parlamentului European o reprezintă găsirea surselor de finanțare pentru proiectele din regiunea Mării Negre cât și ale Mediteranei. Doamna președintă consideră că este necesară continuarea unui dialog aplicat și coerent cu Parlamentul European.

Activitățile APCEMN pentru a doua parte a anului 2009 au reprezentat subiect de discuție în cadrul punctului 10 de pe ordinea de zi.

S-a considerat că subiectele alese reprezintă efortul substanțial al Adunării pentru găsirea căilor și metodelor de a atinge scopurile cooperării și dezvoltării în regiunea Mării Negre.

Nefiind obiecții asupra temelor propuse documentul a fost aprobat de către Comisie.

Următorul punct al ordinei de zi s-a referit la Raportul de audit pentru anul financiar 2008 și la proiectul de buget pentru anul financiar 2010 precum și plata contribuțiilor la bugetul anului 2009.

După analizarea raportului de auditare, neexistând obiecții Comisia a decis să-l înainteze Sesiunii Plenare spre aprobare.

Proiectul de Buget pentru anul financiar 2010, conform art. 29.1 din Regulamentul Adunării se analizează în Sesiunea de primăvară și se prezintă spre validare Adunării Generale din sesiunea de toamnă.

În ceea ce privește achitarea contribuțiilor la bugetul pentru anul 2009 doamna Președintă a apreciat eforturile statelor membre ale APCEMN de a-și achita aceste obligații, iar domnul Kudriavtsev, Secretar General a precizat că, în intervalul de la redactarea raportului până la momentul prezentării Sesiunii Plenare, și alte state și-au achitat contribuția financiară dând exemplul Bulgariei și al Azerbaidjanului. Domnul Kudriavtsev a menționat și faptul că este posibilă realizarea unor economii la buget prin rambursarea anumitor sume din partea autorităților turcești.

La punctul 12 din ordinea de zi a Comisiei referitor la Proiectul de agendă a Sesiunii Plenare de primăvară a Adunării Generale, care conform art. 7.7 b) din Regulamentul Adunării este elaborat de Comisia Permanentă, s-a convenit a fi înaintat Sesiunii Plenare din data de 12 iunie 2009 în forma prezentată de Secretariatul Internațional.

În continuare s-a trecut la adoptarea Calendarului APCEMN pentru 2009, adoptat anul trecut prin Decizia celei de a 32-a reuniuni a Comisiei Permanente de la Chișinău. Neexistând obiecții calendarul a fost adoptat în forma prezentată.

La punctul 14 al ordinei de zi s-a convenit ca cea de a 34-a reuniune a Comisiei Permanente a APCEMN să aibă loc la Moscova, pe data de 17 noiembrie 2009, în ajunul Sesiunii Plenare.

Agenda următoarei reuniuni va fi pregătită de Secretariatul Internațional sub coordonarea viitorului Președinte al APCEMN.

La încheierea lucrărilor doamna Președintă a mulțumit participanților și a comunicat că lucrările Adunării vor continua pe data de 12 iunie în cadrul Sesiunii Plenare a Adunării.

Lucrările celei de a 33-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale a APCEMN.

Lucrările Sesiunii Plenare a Adunării Generale a APCEMN s-au desfășurat pe perioada 12-13 iunie 2009, sala I.C.Brătianu.

Ceremonia de deschidere a Sesiunii Plenare a Adunării Generale a fost prezidată de doamna Roberta Alma Anastase, Președinta în exercițiu a APCEMN, Președinta Camerei Deputaților. La ceremonia de deschidere au participat, alături de doamna Președintă, E.S. domnul Eldar Hasanov, ambasadorul Republicii Azerbaijan la București, în calitate de reprezentant al E.S. domnul Elmar Mammadyarov, Președintele în exercițiu al OCEMN, și domnul senator Mircea Geoană, Președintele Senatului României.

Atât la ceremonia de deschidere cât și la dezbaterile generale a participat și doamna Slavica Djukic- Dejanovic, Președinta Parlamentului Republicii Serbia.

Ceremonia de deschidere a început prin alocuțiunea doamnei Roberta Alma Anastase, Președinta în exercițiu a APCEMN, Președinta Camerei Deputaților. La începutul alocuțiunii

domniei sale doamna Președintă a urat bun-venit tuturor participanților, a arătat că sesiunea de deschidere este onorată de prezența a atât de mulți reprezentanți ai statelor membre, ai organizațiilor internaționale *„cu care APCEMN menține un dialog și o colaborare constantă”* și a precizat că participarea acestora la lucrările Adunării se datorează faptului că *„împărtășim un interes și o preocupare pentru evoluțiile din regiunea Mării Negre”*.

Doamna Președintă a accentuat ideea că Marea Neagră este un spațiu divers, un important nod geopolitic, că această zonă generează o serie de provocări care conduc la conflicte armate, mișcări separatiste *„care creează bariere acolo unde ar trebui să fie punți, care împiedică dialogul și care, în ultimă instanță afectează viața de zi cu zi a cetățenilor noștri”*.

În continuarea alocuțiunii a susținut că Adunarea noastră *„ are potențialul de a constitui un pilon al cooperării la Marea Neagră”* dar *„ conștienți fiind de realizări, nu trebuie să uităm neajunsurile”*.

La nivel politic este necesară o permanentă afirmare și probare practică a voinței politice de a susține aceste principii, cooperarea economică având ca precondiție cooperarea politică, temele noastre de dezbatere trebuie să rămână constant racordate la temele europene, iar preocupările noastre trebuie să se raporteze la marile preocupări globale.

Tema principală a dezbatelor generale se dovedește astăzi mai actuală decât cu puțin timp în urmă iar camerele legislative pe care le reprezentăm au avut un rol esențial în discutarea lor publică și formularea lor politică.

În incheiere doamna Președintă a menționat că dezbaterile pe aceste teme vor fi de substanță și vor da măsura voinței noastre de a contribui la rezolvarea lor.

În alocuțiunea domniei sale, domnul Mircea Geoană, Președintele Senatului României, a menționat că prezența atâtor participanți reprezintă vocația de dialog a popoarelor noastre, că Marea Neagră a fost și este o zonă de mare importanță geografică, ceea ce conduce la o competiție geopolitică.

Domnia sa a arătat că cea mai mare capcană a statelor din regiune este să intre într-un joc de uzură, a apreciat că există multe inițiative pentru această regiune dar că rezultatele sunt încă puține. În asemenea condiții, a precizat domnia sa, trebuie să ne întrebăm care este rolul SUA în problemele regiunii, care sunt acțiunile pe care noul Parlament European ar trebui să le întreprindă.

Ceremonia a continuat cu mesajul domnului Elmar Mammadyarov, Președintele în exercițiu al OCEMN. Mesajul a fost prezentat participanților de domnul Eldar Hasanov, ambasadorul Republicii Azerbaijan la București.

În acest mesaj domnul Hasanov a arătat că Azerbaijanul a sprijinit permanent ideea și inițiativa unificării eforturilor țărilor din regiunea Mării Negre în concordanță cu noile realități geopolitice, că țara sa a susținut și a adus o contribuție la stabilitatea și prosperitatea regiunii. În momentul preluării Președinției OCEMN, țara sa și-a asumat responsabilitatea printr-o apreciere clară a perspectivelor Organizației ținând cont de provocările și amenințările existente, a arătat faptul că mecanismul de luare al deciziilor este uneori inflexibil și nu permite o activitate corespunzătoare. Din aceste cauze țara sa

consideră că fără reforme fundamentale rezultatele cooperării în cadrul OCEMN nu vor fi semnificative. De asemenea a menționat că dezvoltarea relațiilor de cooperare cu Parlamentul European rămâne una din prioritățile Președinției Azerbaidjan-ului. A exprimat speranța că realizarea obiectivelor Președinției Azerbaidjan-ului va fi susținută de toate statele membre ale OCEMN și că APCEMN ca membru al familiei OCEMN va depune toate eforturile pentru reformarea OCEMN-ului.

Lucrările Sesiunii Plenare a APCEMN au continuat sub președinția domnului Marius Rogin, vicepreședinte al APCEMN, Președintele delegației naționale a Parlamentului României la APCEMN.

Punctul 2 al lucrărilor Sesiunii Plenare l-a reprezentat problemele de procedură.

După adoptarea Agendei, proiectul fiind adoptat anterior de Comisia Permanentă a Adunării, s-a trecut la examinarea noilor acreditări. Neexistând obiecții noile acreditări au fost validate de plen.

În continuare s-a supus votului propunerea Comisiei Permanente a Adunării de acordare a statutului de observator Adunării Parlamentare a Mediteranei. Domnul Marius Rogin a precizat că Parlamentul României este fericit, că urmare acordului Comisiei Permanente a Adunării, poate oferi APM statutul de observator, pe bază de reciprocitate.

În scurta intervenție prezentată, doamna Askin Asan, reprezentantul special al Președintelui APM, a adresat mulțumiri atât Adunării cât și Parlamentului României pentru acceptarea acordării statutului de observator, și a exprimat speranța că viitoarea cooperare va fi în beneficiul celor două

organizații surori și a popoarelor pe care le reprezintă cele două organizații.

După acordarea statutului de observator pentru APM, domnul președinte Marius Rogin a prezentat participanților Minuta celei de a 32-a Sesiuni Plenare a Adunării Generale de la Chișinău, 3-5 noiembrie 2008 pentru a fi aprobată de plenul Adunării. Neexistând obiecțiuni referitoare la Minută plenul Adunării a aprobat acest document.

În continuare a fost supus validării plenului Raportul de activitate al Adunării pentru perioada ultimelor 6 luni. Domnul Marius Rogin a făcut unele aprecieri pe marginea acestui document în sensul că și-a exprimat satisfacția pentru modul în care a fost exercitată Președinția APCEMN de către Camera Deputaților și a reiterat sprijinul pe care Parlamentul României îl acordă procesului de transformare a APCEMN într-o structură majoră a cooperării și dialogului între țările din regiunea extinsă a Mării Negre, prin ridicarea statutului Adunării și accentuarea orientării sale europene

A menționat de asemenea că, cooperarea APCEMN-OCEMN a ocupat permanent un loc principal, iar în ceea ce privește relația APCEMN-Parlamentul European faptul că în ultimul timp s-au înregistrat progrese semnificative.

A subliniat că în timpul Președinției române atât membrii Biroului cât și ceilalți parlamentari au depus toate eforturile pentru a promova obiectivele APCEMN și a îmbunătății imaginea acesteia.

Sesiunea Plenară a APCEMN a apreciat pozitiv Raportul și a aprobat acest document.

Punctul 3 al ordinei de zi privind dezbaterile generale a generat prezentări ale participanților asupra temei principale referitoare la strategiile și politicile menite să diminueze consecințele crizei financiare și economice în statele membre ale OCEMN.

Pe lista vorbitorilor, la acest punct s-au înscris președinții delegațiilor naționale ale statelor membre la APCEMN, reprezentanții statelor care dețin statutul de observator la APCEMN, reprezentanți ai organizațiilor internaționale.

Dezbaterile au fost deschise prin prezentarea susținută de doamna Slavica Djukic-Dejanovic, Președinta Parlamentului Republicii Serbia care a afirmat că lumea nu s-a confruntat niciodată cu o astfel de criză. A atras atenția asupra faptului că, este posibil ca prin consecințele sale nefaste, această criză să poată conduce la instabilitate politică în statele care sunt mai vulnerabile.

În continuare a menționat că efectele crizei s-au resimțit și în Serbia dar că poporul sârb știe să aibă răbdare iar guvernul sârb a dispus o serie de măsuri care să atenueze într-o anumită măsură consecințele acestei crize.

Doamna Președintă a lansat un apel la solidaritatea internațională, solicitând ca statele dezvoltate să nu închidă unitățile de producție din țările mai puțin dezvoltate și să ducă o politică de promovare a investițiilor în aceste state.

Domnul Gagik Minasyan (Armenia) în alocuțiunea sa a prezentat consecințele crizei asupra economiei armene. A menționat că nivelul investițiilor este în continuă scădere , că ritmul creșterii economice a scăzut la 6,8% față de 9,4% realizat în perioada 1994-2008.

Domnul Asaf Hajiyeu (Azerbaijan) a relevat că pentru țara sa consecința actuală a crizei economice o reprezintă fenomenul migrației și faptul că guvernul trebuie să facă față valului de emigranți care se reîntorc în țară.

Domnul Paata Davitaia (Georgia) a precizat că migrația deși reprezintă o punte între diverse culturi, guvernele trebuie să elaboreze politici adecvate pentru reprimirea migranților care nu mai pot supraviețui în țările de destinație.

Domnul Kemalletin Goktaş (Turcia) a precizat că actuala criză economică și financiară a afectat toate țările într-o măsură mai mică sau mai mare, a arătat că atât importurile cât și exporturile Turciei au scăzut, că s-au înăsprit condițiile impuse de instituțiile financiare la acordarea de credite. În ceea ce privește măsurile ce trebuie luate a precizat că în principal trebuie elaborate politici menite să sprijine agenții economici.

Domnul Mykola Yankovsky (Ucraina) a precizat că aceste crize economice și financiare au caracter ciclic, că statele trebuie să creeze instrumentele necesare pentru analiza acestor fenomene și să elaboreze prognoze pe termen mediu și lung pentru a se evita aceste fenomene în viitor.

Domnul Marius Rogin (România) a făcut referiri la politicile adoptate de guvern pentru ieșirea din această criză și a adresat participanților propunerea unui dialog și a unei colaborări interactive între statele membre OCEMN pentru găsirea unor soluții comune.

Domnul Gennady Novitsky (Belarus) a arătat că în epoca actuală fiecare stat depinde și de poziția adoptată de organizația regională din care face parte, că APCEMN se bucură de o mare autoritate în regiunea Mării Negre. A afirmat că economia Belarus este mai puțin afectată de efectele crizei, că

politicile guvernului au permis PIB-ului o creștere cu 1,2% iar investițiile au crescut cu 14%.

Domnul Elias Kallioras (Grecia) consideră foarte utile acest gen de întâlniri organizate deoarece criza actuală necesită eforturi comune, iar Grecia suferă și suportă consecințele acestei crize globale. În continuare a făcut referiri la politicile guvernului grec de a limita consecințele crizei precum și măsurile întreprinse pentru ieșirea din criză. Aceste măsuri au fost orientate spre limitarea deficitului bugetar și a datoriei externe, măsuri pentru susținerea economiei reale și măsuri pentru protecția populației cu cele mai mici venituri prin crearea unui fond de ajutoare sociale.

Domnul Gournac (Senatul Franței) a făcut referiri la faptul că, criza globală a condus la lipsa lichidităților financiare, la deprecierea monedelor naționale, la scăderea exporturilor pentru foarte multe țări. Ca măsuri menite a diminua consecințele actualei crize consideră în principal; elaborarea de reforme progresive ale sistemului financiar internațional, integrarea economică regională aplicarea unor politici naționale de protecție socială și asistență socială.

Doamna Mechtild Rothe(vicepreședintă a Parlamentului European) consideră că invitația primită de a participa la această Sesiune reprezintă un semn al bunei cooperări dintre cele două organizații. A precizat că în ultimii ani s-au întreprins o serie de măsuri pentru adâncirea cooperării dintre Parlamentul European și APCEMN. A anunțat că urmare a alegerilor pentru Parlamentul European compoziția acestuia s-a modificat în proporție de peste 50%, că s-au desființat anumite grupuri politice, că au apărut alte grupuri politice noi și speră ca noul Parlament European să acorde APCEMN aceeași

importanță, iar statele membre ale APCEMN să intre în faza unei noi sinergii, și consideră necesare și utile crearea unor grupuri comune de lucru pentru problemele care reprezintă priorități pentru ambele organizații.

Doamna Askin Asan (APM) a făcut referiri la similitudinile problemelor cu care se confruntă cele două organizații, la rolul parlamentarilor și al parlamentelor în găsirea de soluții pentru ieșirea din criză. A precizat că APM va invita reprezentanții instituțiilor financiare internaționale și că va coopera cu APCEMN pentru a împărtăși soluțiile rezultate.

Domnul Cristian Rădulescu (reprezentantul APOSCE) a făcut referiri la rolul activ al OSCE de a promova securitatea în toate zonele lumii, inclusiv în regiunea Mării Negre, la faptul că o democrație funcțională înseamnă ascultarea tuturor opiniilor referitoare la o problemă importantă, a făcut referiri la necesitatea creării unei noi arhitecturi a securității europene, a precizat că parlamentarii trebuie să aibă o gândire actuală asupra soluțiilor propuse pentru rezolvarea unor situații de excepție.

Lucrările Sesiunii Plenare a Adunării Generale au fost reluate la ora 15.00 prin dezbateri asupra punctului 4- Organizația pentru Cooperare Economică a Mării Negre.

Lucrările Sesiunii au fost în continuare prezidate de domnul Marius Rogin, Vicepreședinte al APCEMN.

Domnul Marius Rogin a făcut o prezentare scurtă a prevederilor din Regulamentul Adunării pentru a asigura o bună desfășurare a lucrărilor. În continuare a accentuat faptul că APCEMN a susținut deplin activitățile OCEMN pe perioada Președinției

armene, că Adunarea noastră a fost reprezentată la majoritatea evenimentelor OCEMN.

Domnul Leonidas Chrysantopoulos, Secretar General al Secretariatului Internațional Permanent al OCEMN în alocuțiunea sa în plenul Adunării a făcut o scurtă trecere în revistă a activităților OCEMN pentru perioada ultimelor 6 luni care au trecut de la ultima Adunare Generală a APCEMN.

A arătat că, pe perioada Președinției armene, OCEMN a căutat soluții pentru problemele actualei crize financiare și economice care afectează statele membre, subiect care a fost inclus pe agenda celei de a 20-a întâlniri a Consiliului Miniștrilor pentru afaceri externe, la Yerevan, ocazie cu care Consiliul a adoptat o decizie referitoare la acest subiect. Cu ocazia aceluiași eveniment s-au analizat și măsurile care să conducă la îmbunătățirea eficienței OCEMN. Domnul Chrysanthopoulos a făcut referiri la cea de a 6-a reuniuni a Miniștrilor pentru probleme pe energie, la reuniunea Miniștrilor pentru transporturi, la faptul că cele două Memorandum-uri privind dezvoltarea coordonată a autostrăzii din jurul Mării Negre au intrat în vigoare în numai un an și jumătate.

În ce privește cooperarea cu organizațiile internaționale a precizat că în perioada Președinției armene a avut loc prima întâlnire, la nivel de secretari generali, între OCEMN și ONU.

În ceea ce privește relația OCEMN-UE a arătat că au avut loc consultări informale și că problema formalizării acestor relații a fost inclusă pe agenda întâlnirilor.

La finalul prezentării domnul ambasador a dat o înaltă apreciere rolului jucat de APCEMN în asigurarea unei interacțiuni eficiente între parlamentele naționale ale statelor membre.

Punctul 5 al ordinei de zi a pus în discuție Raportul privind dezvoltarea transportului maritim în statele membre ale OCEMN și recomandarea 107/2009 privind dezvoltarea transportului în statele membre-probleme și perspective.

Cu referire la această recomandare delegația turcă a propus amendarea formulării și a conținutului a două articole.

Față de amendamentele propuse delegația română și cea greacă au votat împotriva considerând că, în calitatea lor de membrii ai UE, aceste amendamente reduc importanța rolului UE la realizarea obiectivelor economice din regiune. Urmare a votului final atât Raportul cât și Recomandarea au întrunit numărul de voturi necesar pentru a fi adoptate.

Punctul 6 al ordinei de zi a pus în discuție Raportul privind migrația în statele membre ale OCEMN-aspecte juridice precum și Recomandarea 108/2009 privind migrația în statele membre ale OCEMN. În urma dezbaterilor și a votului plenului Adunării cele două documente au fost adoptate.

Punctul 7 al ordinei de zi a cuprins alegerea Vice-președinților APCEMN.

Domnul Marius Rogin a precizat că nominalizările pentru aceste funcții au fost prezentate Biroului Adunării și însușite de Comisia Permanentă, iar datorită faptului că numărul candidaturilor este egal cu cel al funcțiilor vacante s-a trecut la procedura de votare prin aclamare. Domnul Președinte Marius Rogin a felicitat noii membri ai Biroului și le-a urat succes în activitatea lor.

Dezbaterile privind punctul 8 al ordinei de zi s-au desfășurat pe data de 13 iunie 2009 cu începere de la ora 9.00. S-au pus în discuție Raportul privind migrația în statele membre ale OCEMN- aspecte culturale și sociale precum și Recomandările

**109/2009 privind migrația în statele membre ale OCEMN-
aspecte sociale și culturale și Recomandarea 110/2009 privind
necesitatea protecției copiilor împotriva exploatării comerciale.
Ca urmare a dezbaterilor privind aceste subiecte și a procedurii
de vot toate aceste documente au fost adoptate de plenul
Adunării.**

**La punctul 9 al ordinei de zi s-a analizat problemele financiare
și a fost dezbătut raportul de audit pentru anul financiar 2008.
După citirea Raportului neexistând obiecții plenul Adunării a
votat în sensul adoptării acestui document așa cum a fost
formulat.**

**În continuare s-au purtat discuții asupra punctului 10 privind
stabilirea locului, datei și agendei viitoarei Adunări Generale a
APCEMN.**

**Având în vedere invitația Dumei de Stat ca următoarea Adunare
Generală a APCEMN să se desfășoare la Moscova, în perioada
18-19 noiembrie 2009, plenul Adunării a căzut de acord cu
propunerea înaintată. Conținutul Agendei urmează a fi stabilit
de viitorul Președinte al APCEMN.**

**Lucrările Sesiunii Plenare au continuat cu ceremonia de
predare a Președinției APCEMN către Duma de Stat a Federației
Ruse, reprezentată de domnul Valeriy Yazev, vicepreședinte al
Dumei de Stat a Federației Ruse.**

**În expunerea sa, domnul Valeriy Yazev consideră că
Președinția Federației Ruse a APCEMN intervine într-o perioadă
dificilă determinată de actuala criză economică și financiară și
că implică o mare responsabilitate din partea Federației Ruse. A
menționat și faptul că Președinția română a APCEMN a implicat
o mare responsabilitate și că a desfășurat o serie de acțiuni
importante.**

În opinia sa țările din regiunea Mării Negre au o istorie comună și sunt principalii parteneri comerciali ai Federației Ruse și consideră că Federația Rusă trebuie să devină un mecanism pentru integrarea economică a acestor țări, că regiunea Mării Negre trebuie să devină o zonă a păcii și securității.

Având în vedere importanța acestei regiuni pentru Federația Rusă, domnul Valeriy Yazev a precizat că la nivelul guvernului rus s-a înființat Comisia Inter-departamentală pentru probleme ale Mării Negre. Pe perioada Președinției ruse a APCEMN, Federația Rusă va căuta să sporească eficiența organizației și să asigure acesteia capacitatea unei structuri a dialogului inter-parlamentar.

La încheierea prezentării doamna Roberta Alma Anastase, președinta Camerei Deputaților a urat Dumei de Stat a Federației Ruse succes în îndeplinirea dezideratelor Președinției Ruse a APCEMN și a declarat închise lucrările celei de a 33-a Sesiuni Plenare a APCEMN.

Deputat


Marius Rogin

**Președintele delegației permanente a
Parlamentului României la APCEMN**

18.06.2009